
Amazonas , 27 de Junho de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO IX | Nº 2136 

 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                82 
 

10.302.0011.2.012 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
SAUDE 
  
3.3.90.30.10 RO - MATERIAL DE CONSUMO R$ 75.000,00 

  
Art. 3º. A atividade criada pelo art. 1º. desta Lei fica incluída no 
Plano Plurianual para os exercícios de 2018 a 2021 e na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias de 2018. 
  
Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, esta lei entrará em 
vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO 
ARIPUANÃ EM EXERCÍCIO, Estado do Amazonas, 26 de junho 
de 2018. 
  
RAYMUNDO LOPES DE ALBUQUERQUE SOBRINHO 
Prefeito em Exercício 
  
Publicada a presente Lei na Secretaria Municipal de Administração, 
aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito. 
  
MARIA OLÍMPIA DOS SANTOS PASSOS 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Juliana vaz De Carvalho 

Código Identificador:CE5BECA5 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
MUNICÍPIO DE PARINTINS 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS 

PORTARIA Nº. 172-CMP, DE 26 DE JUNHO DE 2018. 
 

DESIGNA VEREADOR PRESIDENTE PARA 
VIAJAR A MANAUS (AM), AUTORIZA 
PAGAMENTO DE DIÁRIAS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O Vereador NORBERTO SILVA FARIAS, Presidente em Exercício 
da Câmara Municipal de Parintins, usando de suas atribuições legais, 
etc. 
  
CONSIDERANDO, a necessidade de deslocamento de Vereador para 
desempenhar funções de interesse desta Câmara Municipal na Capital 
do Estado, 
  
RESOLVE: 
  
I – DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Vereador Presidente 
MAILDSON ARAÚJO FONSECA, para viajar a Manaus no 
período de 03 a 06/07/2018, com o objetivo de representar o poder 
Legislativo na Sessão Solene de Posse dos desembargadores desta 
corte, eleitos no Biênio 2018/2020 e participar de reuniões na Record 
Processamento e Contabilidade para tratar de assuntos referentes a 
Câmara Municipal de Parintins. 
  
II - AUTORIZAR o pagamento de 02 (duas) diárias, para 
manutenção e pousada, no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos 
reais), totalizando a importância de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos 
reais).  
III – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
  
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
  
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Parintins, em 26 de 
Junho de 2018. 
  
VER. NORBERTO SILVA FARIAS 
Presidente em exercício da Câmara  

Publicado por: 
Carlos Roberto Almeida da Silva 

Código Identificador:F4E7AB6E 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 012/2018-
CPL/CMP 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2018-CPL/CMP  
  
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE CFTV (CIRCUITO 
FECHADO DE TELEVISÃO), INCLUINDO INSTALAÇÃO E 
CONFIGURAÇÃO DE 16 CÂMERAS, REESTRUTURAÇÃO 
DE CABEAMENTO E CONFIGURAÇÃO DO SERVIDOR DE 
IMAGENS”. 
  
O Presidente da Câmara Municipal de Parintins, no uso de suas 
atribuições legais e  
  
CONSIDERANDO o teor do Relatório e Parecer Jurídico Final, 
apresentados pela Comissão Permanente de Licitação e Assessor 
Jurídico desta Casa Legislativa, inseridos no Processo Licitatório nº 
012/2018-CPL/CMP, relativo à Licitação na modalidade Dispensa nº 
005/2018-CPL/CMP, 
  
CONSIDERANDO ainda, a inexistência de qualquer recurso 
pendente ao referido procedimento licitatório e o que mais consta dos 
autos do mencionado processo, 
  
R E S O L V E 
  
I - HOMOLOGAR a deliberação da Comissão Permanente de 
Licitação, constante no Relatório supracitado, para todos os efeitos 
previstos em Lei, 
  
II – ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa RAIMUNDO 
SOARES MACHADO – CNPJ Nº 26.006.444/0001-28, vencedora 
da licitação, totalizando o Valor Global de R$ 7.950,00 (sete mil 
novecentos e cinquenta reais), para o “SERVIÇO DE CFTV 
(CIRCUITO FECHADO DE TELEVISÃO), INCLUINDO 
INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE 16 CÂMERAS, 
REESTRUTURAÇÃO DE CABEAMENTO E 
CONFIGURAÇÃO DO SERVIDOR DE IMAGENS”. Fica desde 
já convidado o representante legal e/ou procurador da empresa acima 
mencionada, para num prazo de 05 (cinco) dias a contar desta 
publicação, comparecer ao Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Parintins, localizado na Rua Umiri, 781 – Conjunto 
Macurany – CEP: 69.151-420, desta cidade, objetivando a assinatura 
da Carta-Contrato desta licitação, sob pena de decair ao direito de 
contratação e sofrer as penalidades legais previstas no art. 81 da Lei nº 
8.666/93. Fundamento Legal: art. 43, Inciso VI, e caput do art. 64 - 
Lei Federal n° 8.666/93. 
  
Gabinete do Presidente em Parintins, 25 de junho de 2018. 
  
MAILDSON ARAUJO FONSECA 
Presidente da Câmara Municipal de Parintins 

Publicado por: 
Carlos Roberto Almeida da Silva 

Código Identificador:0521B68D 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2018 

 
Processo Administrativo nº 048 – Dispensa de Licitação nº 03/2018. 
Objeto: Serviços para Realização da Feira de Artesanato/SETRAB. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Parintins - Contratado: Brasil 
Shows e Eventos Ltda – EPP-CNPJ Nº 04.894.357/0001–11, Valor: 
R$ 1.342.510,00 (um milhão trezentos e quarenta e dois mil 
quinhentos e dez reais). Fundamento legal: Art. 24, inciso IV, da Lei 
8.666/93 e suas alterações. 
  
Gabinete do Prefeito em Parintins, 22 de junho de 2018. 
  
FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 
Prefeito de Parintins 



Amazonas , 27 de Junho de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO IX | Nº 2136 

 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                83 
 

Publicado por: 
Aluilson Sampaio Bentes 

Código Identificador:A9E35353 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
Termo de Contrato firmado em 22 de junho de 2018, entre Prefeitura 
Municipal de Parintins e a Brasil Shows e Eventos Ltda – EPP - CNPJ 
Nº 04.894.357/0001 - 11, com o valor global de R$ 1.342.510,00 (um 
milhão trezentos e quarenta e dois mil quinhentos e dez reais), para a 
prestação dos Serviços de Realização da Feira de 
Artesanato/SETRAB” no período de 25 de junho a 01 de julho de 
2018. Prazo do Contrato: 15 (quinze) dias. Unidade Orçamentária - 
02.14.01 Secretaria Municipal de Turismo; Programa de Trabalho: 
23.695.0143.2051 - Encargos com a Promoção e Desenvolvimento do 
Turismo Local e Regional; Natureza da Despesa 3.3.90.39 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 10 – Rec. 
Ord./Contrapartida: R$ 123.750,00 (cento e vinte e três mil setecentos 
e cinquenta reais); - Fonte: 806 - Convênio 
Estadual/Amazonastur./Termo de Convenio nº 30/2018/Amazonatur: 
R$ 1.218.760,00 (um milhão e duzentos e dezoito mil setecentos e 
sessenta reais). 

  
Gabinete do Prefeito em Parintins, 22 de junho de 2018. 
  
FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 
Prefeito de Parintins 

Publicado por: 
Aluilson Sampaio Bentes 

Código Identificador:A996A429 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

 
Termo de Contrato firmado em 25 de junho de 2018, entre Prefeitura 
Municipal de Parintins e a empresa J. C. Gomes Serviços Gráficos-Me 
CNPJ Nº: 05.461.592/0001-62. Valor Global: R$ R$ 68.382,00 
(sessenta e oito mil trezentos e oitenta e dois reais). Objeto: 
“Confecção de Camisas para as Festividades Folclóricas de Parintins 
ano 2018”. Prazo: 30 (trinta) dias. Unidade Orçamentária: 02.13.01 
Secretaria Municipal de Cultura; Programa de Trabalho: 13.392.0071-
2048- Encargos com Realização de Eventos Culturais; Natureza da 
Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 
Fonte: 806 - Termo de Convenio nº 018/2018 Amazonatur: R$ 
68.382,00 (sessenta e oito mil trezentos e oitenta e dois reais). 
  
Gabinete do Prefeito em Parintins, 25 de junho de 2018. 
  
FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 
Prefeito de Parintins 

Publicado por: 
Aluilson Sampaio Bentes 

Código Identificador:A1B4B359 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

 
Termo de Contrato firmado em 25 de junho de 2018, entre Prefeitura 
Municipal de Parintins e a empresa M. C Rodrigues Junior - Me 
inscrita no CNPJ: 10.650.757/0001-84. Valor Global: R$ 252.009,00 
(duzentos e cinquenta e dois mil e nove reais). Obejto: “Contratação 
de empresa para Monitoramento Eletrônico, para as entradas de 
acesso ao Bumbodromo, no período do 53° Festival Folclórico de 
Parintins”, Município de Parintins”. Prazo: 30 (trinta) dias. Unidade 
Orçamentária – 02.13.01 Secretaria Municipal de Cultura; Programa 
de Trabalho: 13.392.0071-2048 .0000- Encargos com Realização de 
Eventos Culturais; Natureza da Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 806 - Termo de Convenio nº 
018/2018 Amazonatur: R$ 252.009,00 (duzentos e cinquenta e dois 
mil e nove reais). 
  
Gabinete do Prefeito em Parintins, 25 de junho de 2018. 
  

FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 
Prefeito de Parintins 

Publicado por: 
Aluilson Sampaio Bentes 

Código Identificador:D824B050 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO' 

 
Termo de Contrato firmado em 25 de junho de 2018, entre Prefeitura 
Municipal de Parintins e a empresa Antonio Fernandes Barros Lima 
Junior – Epp inscrita no CNPJ: 06.1498.812/0001-80. Valor Global: 
R$ 369.875,00 (trezentos e sessenta e nove mil, oitocentos e setenta e 
cinco reais). Objeto: “Contratação de Agência de Marketing e 
Publicidade” para o 53° Festival Folclórico de Parintins, ano 2018”. 
Prazo: 30 (trinta) dias. Unidade Orçamentária – 02.13.01 Secretaria 
Municipal de Cultura; Programa de Trabalho: 13.392.0071-2048 
.0000- Encargos com Realização de Eventos Culturais; Natureza da 
Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 
Fonte: 806 - Termo de Convenio nº 018/2018 Amazonatur: R$ 
369.875,00 (trezentos e sessenta e nove mil, oitocentos e setenta e 
cinco reais). 
  
Gabinete do Prefeito em Parintins, 25 de junho de 2018. 
  
FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 
Prefeito de Parintins 

Publicado por: 
Aluilson Sampaio Bentes 

Código Identificador:1A1B6483 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

 
Termo de Contrato firmado em 25 de junho de 2018, entre Prefeitura 
Municipal de Parintins e a empresa Brasil Shows e Eventos Ltda – 
Epp - CNPJ Nº 04.894.357/0001–11. Valor Global: R$ 2.615.860,50 
(dois milhões seiscentos e quinze oitocentos e sessenta reais e 
cinquenta centavos). Objeto: “Contratação de Empresa especializada 
em Locação de Estruturas para as Festividades Folclóricas, Festa dos 
Visitantes e para o 53° Festival Folclórico de Parintins, ano 2018”. 
Prazo: 30 (trinta) dias. Unidade Orçamentária – 02.13.01 Secretaria 
Municipal de Cultura; Programa de Trabalho: 13.392.0071-2048 
.0000- Encargos com Realização de Eventos Culturais; Natureza da 
Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 
Fonte: 10 – Contrapartida no valor montante de R$ 700.000,00 
(setecentos mil reais) e Fonte: 806 - Rec. Convênio Estadual - Termo 
de Convenio nº 018/2018 Amazonatur: R$ 1.810.440,50 (um milhão 
oitocentos e dez mil quatrocentos e quarenta reais e cinquenta 
centavos) . 
  
Gabinete do Prefeito em Parintins, 25 de junho de 2018. 
  
FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 
Prefeito de Parintins 

Publicado por: 
Aluilson Sampaio Bentes 

Código Identificador:EE1298A2 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

 
Termo de Contrato firmado em 25 de junho de 2018, entre Prefeitura 
Municipal de Parintins e a empresa Pass Con Eventos e Locação de 
Equipamentos – Eireli CNPJ: 29.277.224/0001-27. Valor Global: R$ 
174.648,00 (cento e setenta e quatro mil seiscentos e quarenta e oito 
reais). Objeto: “Contratação de empresa de Sistema de 
credenciamento, locação de coletores de dados, catracas eletrônicas 
com leitores de tarja magnética ou código de barras para o 53° 
Festival Folclórico ano 2018”, Município de Parintins”. Prazo: 30 
(trinta) dias. Unidade Orçamentária – 02.13.01 Secretaria Municipal 
de Cultura; Programa de Trabalho: 13.392.0071-2048 .0000- 
Encargos com Realização de Eventos Culturais; Natureza da Despesa 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 806 



Amazonas , 27 de Junho de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO IX | Nº 2136 

 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                84 
 

- Termo de Convenio nº 018/2018 Amazonatur: R$ 174.648,00 (cento 
e setenta e quatro mil seiscentos e quarenta e oito reais). 
  
Gabinete do Prefeito em Parintins, 25 de junho de 2018. 
  
FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 
Prefeito de Parintins 

Publicado por: 
Aluilson Sampaio Bentes 

Código Identificador:DDE9E653 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

 
Termo de Contrato firmado em 25 de junho de 2018, entre Prefeitura 
Municipal de Parintins e a empresa R de A Pessoa – Me CNPJ: 
04.921.081/0001-13. Valor Global: R$ 857.350,50 (oitocentos e 
cinquenta e sete mil trezentos e cinquenta reais e cinquenta centavos). 
Objeto: “Contratação de empresa para prestação de Serviço de 
Iluminação Médio e Grande porte para atender as Festividades 
Folclóricas de Parintins ano 2018”. Prazo: 30 (trinta) dias. Unidade 
Orçamentária – 02.13.01 Secretaria Municipal de Cultura; Programa 
de Trabalho: 13.392.0071-2048 .0000- Encargos com Realização de 
Eventos Culturais; Natureza da Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 806 - Termo de Convenio nº 
018/2018 Amazonatur: R$ 857.350,50 (oitocentos e cinquenta e sete 
mil trezentos e cinquenta reais e cinquenta centavos). 
  
Gabinete do Prefeito em Parintins, 25 de junho de 2018. 
  
FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 
Prefeito de Parintins 

Publicado por: 
Aluilson Sampaio Bentes 

Código Identificador:3B09C8F3 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

 
Termo de Contrato firmado em 25 de junho de 2018, entre Prefeitura 
Municipal de Parintins e a empresa Jbx Construções e Locação de 
Equipamentos Ltda CNPJ: 10.622.663/0001-00. Valor Global: R$ 
615.305,00 (seiscentos e quinze mil trezentos e cinco reais). Objeto: 
“Contratação de empresa para Locação de Rádio de Comunicação, 
Serviços de Logística com Jurados e Serviços Elétricos e Hidráulicos 
preventivos e corretivos com fornecimentos de materiais no período 
do 53° Festival Folclórico de Parintins ano 2018”. Prazo: 30 (trinta) 
dias. Unidade Orçamentária – 02.13.01 Secretaria Municipal de 
Cultura; Programa de Trabalho: 13.392.0071-2048 .0000- Encargos 
com Realização de Eventos Culturais; Natureza da Despesa 3.3.90.39 
– Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 806 - Termo 
de Convenio nº 018/2018 Amazonatur: R$ 615.305,00 (seiscentos e 
quinze mil trezentos e cinco reais). 
  
Gabinete do Prefeito em Parintins, 25 de junho de 2018. 
  
FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 
Prefeito de Parintins 

Publicado por: 
Aluilson Sampaio Bentes 

Código Identificador:B0C82D0D 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

 
Termo de Contrato firmado em 25 de junho de 2018, entre Prefeitura 
Municipal de Parintins e a empresa M. N. G Marques – Me CNPJ: 
19.224.568/0001-14. Valor Global: R$ 305.200,00 (trezentos e cinco 
mil e duzentos reais). Objeto: “Locação de Arquibancada Coberta, 
Camarotes e Grades de Ferro para atender as Festividades Folclórico 
de Parintins ano 2018”. Prazo: 30 (trinta) dias. Unidade Orçamentária 
– 02.13.01 Secretaria Municipal de Cultura; Programa de Trabalho: 
13.392.0071-2048 .0000- Encargos com Realização de Eventos 
Culturais; Natureza da Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 806 - Termo de Convenio nº 
018/2018 Amazonatur: R$ 305.200,00 (trezentos e cinco mil e 
duzentos reais). 
  
Gabinete do Prefeito em Parintins, 25 de junho de 2018. 
  
FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 
Prefeito de Parintins 

Publicado por: 
Aluilson Sampaio Bentes 

Código Identificador:9A1E4D51 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

 
Termo de Contrato firmado em 25 de junho de 2018, entre Prefeitura 
Municipal de Parintins e a empresa Barra Som Sistemas de Audio 
Ltda – Me CNPJ: 03.340.266/0001-71. Valor Global: R$ 607.134,00 
(seiscentos e sete mil cento e trinta e quatro reais). Objeto: “Serviços 
de Sonorização (Grande Porte) para atender as Festividades 
Folclóricas de Parintins, ano 2018”. Prazo: 30 (trinta) dias. Unidade 
Orçamentária – 02.13.01 Secretaria Municipal de Cultura; Programa 
de Trabalho: 13.392.0071-2048 .0000- Encargos com Realização de 
Eventos Culturais; Natureza da Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 806 - Termo de Convenio nº 
018/2018 Amazonatur: R$ 607.134,00 (seiscentos e sete mil cento e 
trinta e quatro reais). 
  
Gabinete do Prefeito em Parintins, 25 de junho de 2018. 
  
FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 
Prefeito de Parintins 

Publicado por: 
Aluilson Sampaio Bentes 

Código Identificador:AF91CB0E 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

 
Termo de Contrato firmado em 25 de junho de 2018, entre Prefeitura 
Municipal de Parintins e a empresa P. T. A. de Carvalho Neto CNPJ: 
12.347.939/0001-06. Valor Global: R$ 1.133.920,00 (um milhão 
cento e trinta e três mil novecentos e vinte reais). Objeto: 
“Contratação de empresa para os serviços de: infraestrutura e limpeza 
da cidade com fornecimento de materiais; serviços de empilhadeira, 
giríco, caminhão muck e carro pipa para atender o 53° Festival 
folclórico de Parintins ano 2018”. Prazo: 30 (trinta) dias. Unidade 
Orçamentária – 02.13.01 Secretaria Municipal de Cultura; Programa 
de Trabalho: 13.392.0071-2048 .0000- Encargos com Realização de 
Eventos Culturais; Natureza da Despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 806 - Termo de Convenio nº 
018/2018 Amazonatur: R$ 1.133.920,00 (um milhão cento e trinta e 
três mil novecentos e vinte reais). 
  
Gabinete do Prefeito em Parintins, 25 de junho de 2018. 
  
FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 
Prefeito de Parintins 

Publicado por: 
Aluilson Sampaio Bentes 

Código Identificador:7512DC12 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

 
Termo de Contrato firmado em 25 de junho de 2018, entre Prefeitura 
Municipal de Parintins e a empresa Rosineidy de Souza Diniz – Me 
CNPJ: 09.608.116/0001-82. Valor Global: R$ 130.316,00 (cento e 
trinta mil trezentos e dezesseis reais). Objeto: “Contratação de 
empresa de Limpeza e Conservação, com Fornecimento de Materiais 
para atender o 53° Festival Folclórico ano 2018”. Prazo: 30 (trinta) 
dias. Unidade Orçamentária – 02.13.01 Secretaria Municipal de 
Cultura; Programa de Trabalho: 13.392.0071-2048 .0000- Encargos 
com Realização de Eventos Culturais; Natureza da Despesa 3.3.90.39 



Amazonas , 27 de Junho de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO IX | Nº 2136 

 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                85 
 

– Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte: 806 - Termo 
de Convenio nº 018/2018 Amazonatur: R$ 130.316,00 (cento e trinta 
mil trezentos e dezesseis reais). 
  
Gabinete do Prefeito em Parintins, 25 de junho de 2018. 
  
FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 
Prefeito de Parintins 

Publicado por: 
Aluilson Sampaio Bentes 

Código Identificador:042496AE 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2018 

 
Processo Administrativo nº 047 – Dispensa de Licitação nº 02/2018. 
Objeto: Serviços para Realização do 53° Festividades Folclóricas de 
Parintins. Contratante: Prefeitura Municipal de Parintins - 
Contratados: J. C. Gomes Serviços Gráficos - Me CNPJ nº: 
05.461.592/0001-62, valor de R$ 68.382,00 (sessenta e oito mil 
trezentos e oitenta e dois reais); M.C Rodrigues Junior - Me CNPJ: 
10.650.757/0001-84, valor de R$ 252.009,00 (duzentos e cinquenta e 
dois mil e nove reais); Rosineidy de Souza Diniz – Me CNPJ: 
09.608.116/0001-82, valor de R$ 130.316,00 (cento e trinta mil 
trezentos e dezesseis reais); Antônio Fernandes Barros Lima Junior – 
Epp CNPJ: 06.1498.812/0001-80, valor de R$ 369.875,00 (trezentos e 
sessenta e nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais); Brasil Shows e 
Eventos Ltda – EPP CNPJ nº 04.894.357/0001–11, valor de R$ 
2.615.860,50 (dois milhões seiscentos e quinze oitocentos e sessenta 
reais e cinquenta centavos); Pass Con. Eventos e Locação de 
Equipamentos – Eireli CNPJ: 29.277.224/0001-27, valor de R$ 
174.648,00 (cento e setenta e quatro mil seiscentos e quarenta e oito 
reais); R. de A. Pessoa – Me CNPJ: 04.921.081/0001-13, valor de R$ 
857.350,50 (oitocentos e cinquenta e sete mil trezentos e cinquenta 
reais e cinquenta centavos); J B X Construções e Locação de 
Equipamentos Ltda CNPJ: 10.622.663/0001-00, valor de R$ 
615.305,00 (seiscentos e quinze mil trezentos e cinco reais); M. N. G 
Marques – Me CNPJ: 19.224.568/0001-14, valor de R$ 305.200,00 
(trezentos e cinco mil e duzentos reais); Barra Som Sistemas de Audio 
Ltda – Me CNPJ: 03.340.266/0001-71, vencedora com valor de R$ 
607.134,00 (seiscentos e sete mil cento e trinta e quatro reais); P.T.A. 
de Carvalho Neto CNPJ: 12.347.939/0001-06, valor de R$ 
1.133.920,00 (um milhão cento e trinta e três mil novecentos e vinte 
reais). Fundamento legal: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. 
  
Gabinete do Prefeito em Parintins, 25 de junho de 2018. 
  
FRANK LUIZ DA CUNHA GARCIA 
Prefeito de Parintins 

Publicado por: 
Aluilson Sampaio Bentes 

Código Identificador:F225AB96 
 

SERVIÇO AUTONÔMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Espécie: Carta Contrato firmado em 18 de maio de 2018, entre 
SAAE de Parintins oriundo do Processo de Administrativo nº 
015/2018-CPLC/SAAE, Convite nº 005/2018-CPLC/SAAE e o 
fornecedor abaixo: 
  
R M C C BRANCO CNPJ: 63.726.129/0001-00, que ofertou a 
proposta no valor total de R$ 13.816,50 (treze mil, oitocentos e 
dezesseis reais e cinquenta centavos) 
  
OBJETO: “Contratação de empresa para aquisição de material 
de expediente de forma parcelada para atender as necessidades do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parintins – Saae” 
  
PRAZO: 07 (sete) meses, contados a partir da assinatura deste 
instrumento. 
  

Unidade Orçamentária: 05.01.01 – Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto no exercício de 2018 – Classificação Programática: 
17.512.0011.2.068 – Operação e Manutenção do Sistema de Água – 
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de 
Recursos: 47 – portanto, compatível com a LDO e com a Lei 
Orçamentária de 2018.  
  
Parintins, 18 de maio de 2018. 
  
NELSON RAIMUNDO PINHEIRO CAMPOS 
Diretor do SAAE de Parintins 

Publicado por: 
Williamy Cristian da Silva Rodrigues 

Código Identificador:0BAF8846 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE FIGUEIREDO 

 
COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO 

ERRATA DE EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 170/2017 

 
No Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 170/2017 da empresa 
INSTRUMENTAL TÉCNICO LTDA, publicado no dia 19 de junho 
de 2018, Edição 2130, no caderno Municipalidades: 
  
Onde se lê: 
EXTRATO DO 10 TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
170/2017 
  
Leia-se: 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
170/2017 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
FIGUEIREDO, em 26 de junho de 2018. 
  
ROMEIRO JOSÉ COSTEIRA DE MENDONÇA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Silvia Michele Magalhães Bichara Moura 

Código Identificador:96E864D0 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
PORTARIA Nº 2394 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE FIGUEIREDO, 
no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 
120, Inciso II, da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE FIGUEIREDO. 
  
CONSIDERANDO o Art. 37, Inciso II da Constituição Federal; 
  
CONSIDERANDO o Concurso Público Edital n° 001/2015, 
publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas, 
no dia 05 de abril de 2017. 
  
CONSIDERANDO o Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Presidente Figueiredo, Lei Promulgada n° 02/07, alterada pela Lei 
Municipal 591/08, que estabelece os direitos e deveres do servidor 
público. 
  
CONSIDERANDO ainda, a Lei Municipal 718 de 14 de setembro de 
2014, que trata da organização do plano de cargos, carreiras e 
vencimentos dos servidores Públicos do Município de Presidente 
Figueiredo, e suas alterações posteriores. 
  
R E S O L V E 
  
Art. 1º. NOMEAR, o (a) Senhor (a) ROBERTO DOS SANTOS 
AMARAL, para tomar posse do cargo de ARTIFICE/BOMBEIRO 
HIDRAULICO, Classe B e Referência 1, a contar de 02 de maio de 
2017. 
  


